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1 Úvod a cíl práce

Výroba automobilů v České republice má více než stoletou tradici. Již roku 1850 byla

v Kopřivnici založena třetí nejstarší automobilka na světě – Tatra, která funguje dodnes.

Právě odtud vyjel roku 1897 osobní automobil, první svého druhu ve střední Evropě.

Svou neodmyslitelnou pozici si automobilový průmysl u nás drží i dnes v 21. století, kdy

má zásadní význam pro Českou republiku.

S automobilovým průmyslem je dlouhodobě pevně svázaná česká ekonomika a pracuje

v něm významný počet obyvatel. V současné době automobilový průmysl na celém světě

prochází velkými změnami. Pracovní síla je nahrazována stroji, vývoj a výroba

automobilů se nachází v nelehkém období, kdy je velký tlak na výrobce kvůli novým

technologiím a předpisům a automobilový svět je stále více na sobě globálně provázaný

a závislý.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak velký vliv mají jednotlivé vybrané

ekonomické ukazatele na počet zaměstnanců v automobilovém průmyslu v Jihočeském

kraji.

Teoretická část práce je věnována popisu automobilového průmyslu v České republice

a v Jihočeském kraji a zaměřuje se na lokalizační faktory, které mají značný vliv na firmy

působící na daném území. Zároveň jsou zde popsány metody, podle kterých je

postupováno v praktické části práce při zkoumání vybraných ukazatelů. Jedná

se především o statistické ekonometrické metody.

Ve druhé části práce je provedena analýza vlivu vybraných proměnných. Při řešení dané

problematiky je nejdříve každá proměnná charakterizována, uveden důvod, proč a jaký

by mohla mít vliv na zkoumanou veličinu a následně upravena do takové formy, aby bylo

možné provést srovnání s ostatními ukazateli. Před samotnou analýzou jsou popsány

předpokládané vzájemné vztahy mezi jednotlivými proměnnými.

Následná souhrnná analýza dat je uskutečněna pomocí ekonometrického modelu.

U výsledných hodnot ekonometrického modelu jsou již vidět možné dopady proměnných

na počet zaměstnanců v automobilovém průmyslu v Jihočeském kraji.

Na závěr práce jsou jednotlivé ekonomické ukazatele vyhodnoceny a popsán jejich vliv

na zvolené proměnné a uvedeny možné scénáře, které by mohly nastat.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Automobilový průmysl

Automobilový průmysl je strojírenské průmyslové odvětví spadající do sekundárního

sektoru. Hlavní činností je vývoj, výroba, marketing a v neposlední řadě také prodej

motorových vozidel. S automobilovým průmyslem úzce souvisí strojírenský, chemický,

elektrotechnický, těžební a hutnický průmysl. Do odvětví spadají nejen všechny

automobilky, ale také jejich subdodavatelé. (“Automobilový průmysl”, 2017)

V současné době má automobilový průmysl velké zastoupení v hospodářství vyspělých

států světa. Mezi největší výrobce automobilových vozidel patří Asie a Evropská unie.

Mezi největší světové automobilky patří koncern Volkswagen Group, aliance Renault-

Nissan, Toyota a General Motors. Největším a nejvýznamnějším subdodavatelem

pro většinu světových automobilek je německá firma Robert Bosch GmbH. V roce 2018

bylo celosvětově vyrobeno přes 90 milionů automobilů. Nejaktivnějším tvůrcem je silně

rostoucí čínský trh s počtem 25 milionů vyrobených automobilů. Celosvětově je jen

přímo v automobilovém průmyslu zaměstnáno přes 9 milionů lidí, ale spolu s dalšími

odvětvími je toto číslo podstatně vyšší. V současné době je celosvětově v provozu

přes 1 miliard vozidel a toto číslo se nadále rychle zvyšuje. (“CzechInvest”, 2019)

10

2.2 Automobilový průmysl v ČR

Automobilový průmysl má zásadní význam pro celkové hospodářské výsledky České

republiky. Zaměstnává přímo 160 tisíc a nepřímo přes 400 tisíc lidí. Na celkové

průmyslové produkci má podíl 24,7 % a na celkovém HDP se podílí 10 %. Na celkovém

exportu ČR se podílí více než z jedné pětiny a silně převyšuje nad dovozem. (Höfferová,

2018)

V roce 2018 bylo v České republice investováno do vědy a výzkumu v automobilovém

průmyslu zhruba 8 miliard Kč. Domácí ekonomika je na automobilovém průmyslu

značně závislá. V celosvětovém měřítku je Česká republika automobilovou velmocí

s velkou tradicí výroby, dobrým zázemím technických znalostí a dovedností pracovníků.

V roce 2018 patřilo ČR v celkové produkci vyrobených automobilů v Evropské unii

5. místo (za Německem, Španělskem, Velkou Británií a Francií). Celosvětově jí patří

2. místo po Slovensku v počtu vyrobených automobilů na počet obyvatel a 12. místo

v celkové produkci. České autodíly využívají v podstatě všechny automobilky vyrábějící

v Evropě. (“CzechInvest”, 2019)

Obrázek 1: Výrobní závod Škoda Auto v Mladé Boleslavi

Zdroj: “Srdce výroby ŠKODA AUTO: 12 milionů automobilů ze závodu Mladá

Boleslav”, 2015
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Do odvětví automobilového průmyslu zahrnujeme výrobu osobních, lehkých užitkových

a nákladních automobilů, autobusů a trolejbusů, přívěsů a návěsů, pásových vozidel,

golfových vozíků, požárních vozidel a jejich části výroby. Od roku 1994 se v České

republice používala tzv. Odvětvová klasifikace ekonomických činností, zkráceně OKEČ.

V roce 2008 byla nahrazena novou Klasifikací ekonomických činností

CZ-NACE. Podle klasifikace ekonomických činností Českého statistického úřadu

CZ-NACE najdeme výrobu automobilových vozidel a zařízení ve třídách 29, 30 a 71

rozdělené na další podúrovně.

29 - Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů

29.1 - Výroba motorových vozidel a jejich motorů

29.2 - Výroba karoserií motorových vozidel; výroba přívěsů a návěsů

29.3 - Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla a jejich motory

29.31 - Výroba elektrického a elektronického zařízení pro motorová vozidla

29.32 - Výroba ostatních dílů a příslušenství pro motorová vozidla

30 - Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení

71 - Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy

Dominantní a neustálé rostoucí roli hrají v oddíle 29 velké podniky, které v roce 2018

tvořily 91 % přidané hodnoty, 93 % obratu a skoro 85 % zaměstnanosti skupiny 29. Malé

podniky mají v posledních letech čím dál menší podíl. (“CZ-NACE”, 2020)

Pro automobilový průmysl je velmi důležitý výzkum a vývoj. V ČR dnes pracuje

přes 5 000 pracovníků zabývající se výzkumem, což je 11 % všech výzkumníků v celém

soukromém sektoru. Celkové výdaje na výzkum a vývoj představují více než 13,5 %

výdajů podnikatelského sektoru. V posledních letech mnoho mezinárodních firem

vybudovalo v ČR technologická a vývojová centra. (“Automotive: State of Play, 2018”)

Podle studie Pavlínka (2017) je čtvrtina českých mikroregionů nadměrně specializována

na automobilový průmysl. Pokud se jedná o zaměstnanost, toto odvětví tvoří dominantní

postavení pro ekonomický sektor v České republice. V porovnání s Evropskou unií je

počet zaměstnanců v automobilovém průmyslu nadprůměrný. Pro kvantifikaci

koncentrace automobilového průmyslu v konkrétním regionu se používá kvocient

lokality. Kvocient lokality (lq) vyjadřuje koncentraci dané aktivity v určitém regionu
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ve vztahu k nadřízenému regionu, tj. České republiky. Jeho čitatel je definován jako

poměr pracovní síly zaměstnané v daném průmyslovém odvětví a celkové pracovní síly

v regionu. Jmenovatel je definován jako poměr pracovní síly zaměstnané v průmyslové

sekci k celkové pracovní síle. Vzorec pro výpočet kvocientu lokality se dá definovat jako:

𝑙𝑞 = (
𝐸𝐽𝑖

𝐸𝑗
) / (

𝐸𝑖

𝐸
), (1)

kde

lq – kvocient lokality

EJi – regionální průmyslová zaměstnanost (v tomto případě automobilový průmysl)

Ej – regionální celková zaměstnanost

Ei – národní průmyslová zaměstnanost

E – národní celková zaměstnanost

(Dzúrová, Pavlínek, & Jarolímek, 2017)


[…]


dat Českého statistického úřadu a také dle vlastního uvážení.

Mezi proměnné byly zvoleny takové, které se dají kvantifikovat pomocí časových řad.

Kromě těchto faktorů totiž existují i takové, které je těžké určit pomocí časové řady, ale

budou mít určitě velmi důležitý vliv na řešenou problematiku. Mezi takové faktory by

mohly například patřit osobní preference zaměstnanců, klimatické změny, budoucí

očekávání nebo životní styl populace.

Vytváření statistických modelů má vícero využití. Jedním z důvodů je zjištění, zda vůbec

a jak moc zkoumané veličiny ovlivňují endogenní proměnou. To umožňuje objevit

faktory, kterým má smysl se více věnovat a jakým naopak věnovat méně pozornosti.

Jiným důvodem je predikce budoucích hodnot. Na základě analýzy dat za určité období

by se daly s určitou přesností předpovídat budoucí hodnoty endogenní proměnné. To

může být užitečné pro manažery podniků, kteří se rozhodují o budoucím směřování

podniku a tyto analýzy a predikce jim mohou zčásti usnadnit práci.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval analyzováním vybraných ekonomických

ukazatelů ve vztahu k počtu zaměstnanců v automobilovém průmyslu.

Mezi determinanty, které by mohly mít důležitý vliv na endogenní proměnnou jsem zvolil

míru nezaměstnanosti, počet zaměstnanců mimo automobilový průmysl, průměrnou

hrubou mzdu, počet podniků a tržby na jednoho zaměstnance v automobilovém

průmyslu. Všechny tyto veličiny byly zkoumané v rámci Jihočeského kraje za období

13 let.

Při volbě determinantů jsem vycházel z poznatků odborné literatury a ze svého vlastního

uvážení. Veškerá použitá data byla získána od Českého statistického úřadu. Každá

z veličin byla nejdříve popsána a následně všechny veličiny byly analyzovány

v ekonometrickém modelu, který vyobrazuje výsledné hodnoty řešené problematiky.

Na samotnou zvolenou veličinu počet zaměstnanců v automobilovém průmyslu

v Jihočeském kraji může mít vliv celá řada faktorů. Moje vybrané exogenní proměnné by

na základě výsledné analýzy dat provedené v softwarovém programu mohly vysvětlovat

endogenní proměnnou z více jak 80 %.

Dle mého názoru je v současné době téma automobilového průmyslu a jeho zaměstnanců

více než důležité. Automobilový průmysl, jak již bylo zmíněno v praktické části, má

pro ekonomiku České republiky zásadní význam a poskytuje práci nemalému množství

zaměstnanců. Vysoké postavení automobilového průmyslu dokazuje i srovnání České

republiky s ostatními státy světa.

Výsledky ekonometrického modelu poskytují příležitosti pro predikce dat ohledně vývoje

v následujících letech. Předpověď budoucích hodnot může být velmi užitečná. Získaná

data mohou být přínosná pro manažery podniků, kteří se pohybují v oblasti

automobilového průmyslu a rozmýšlí se nad dalšími kroky směřování podniku. Umožňují

manažerům snáze čelit nelehkým situacím a do jisté míry ovlivňovat i budoucí vývoj.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat vybrané proměnné a jejich vliv na zvolenou

endogenní proměnnou. Všechny zkoumané veličiny vyšly jako potencionálně důležité

a stojí za úvahu se pozastavit nad výsledky modelu a možnými situacemi, které by mohly

nastat a určitým způsobem ovlivnit vývoj počtu zaměstnanců v automobilovém průmyslu

v Jihočeském kraji.
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Bylo by jistě zajímavé a přínosné pokusit se najít a dále zkoumat i jiné potencionální

významné ovlivňující faktory a jejich možné dopady na vývoj v následujících letech.

Zároveň by jistě stálo za úvahu provést tuto analýzu a následně porovnat výsledné

hodnoty i pro jiné kraje, celou Českou republiku, případně pro některé státy Evropy

či světa.
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6 Summary

This bachelor’s thesis analyses selected economic indicators in relation to the number of

employees in the automotive industry. The determinants that might have essential impacts

on the endogenous variable include the unemployment rate, the number of employees

outside the automotive industry, the gross average monthly wages and the number of

businesses and sales per employee in the automotive industry. All these quantities were

examined in the South Bohemian Region over the period of 13 years.

The selection of determinants was based on previously published findings and the

author’s consideration. All data used in the thesis were acquired from the Czech Statistical

Office. First, each quantity was described. Subsequently, all quantities were analysed

within an econometric model which shows the resulting values.

A wide range of factors might impact on the number of employees in the South Bohemian

automotive industry. The selected exogenous variables might explain the endogenous

variable in more than 80 %, based on analysing the data in a software programme.

According to the author’s opinion, the subject of automotive industry and its employees

is becoming more and more important. In line with the research part of the thesis, the

automotive industry is essential for the economy in the Czech Republic, providing jobs

for a significant number of people. Moreover, the high importance of the automotive

industry within the Czech Republic is obvious when compared with other countries.

The results of the econometric model make it possible to predict data concerning the

development in the years to come. The prediction of future values could be very useful,

as the data might be of benefit for business managers who work in the automotive industry

and consider the further steps their businesses should take. The findings might enable the

managers to cope with difficult situations more easily and to some extent influence the

future development as well.

The purpose of the bachelor’s thesis was to analyse selected variables and their impact

on the endogenous variable. The analysis has shown that all quantities examined within

the model are potentially important and worth analysing, including possible situations

which might affect the development of the number of employees in the South Bohemian

automotive industry.
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Further research should try to identify and study other potentially important influencing

factors and their possible effects on the future development. It could be useful to perform

such an analysis and compare the results with other Czech regions and the Czech Republic

as a whole, including other European countries, as well as countries outside of Europe.
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