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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je na zajímavé a aktuální téma. Literní rešerše je zpracovaná
přehledně, mohlo být použito více studií a článků zabývající se touto problematikou. Na druhou
stranu je téma praktické a zpracovaný přehled automobilového průmyslu je kvalitní. V aplikační
části práce je oponentkou pozitivně hodnocena snaha o vysvětlení výsledku a použité statistické
aparáty. Celkově je práce na velmi dobré úrovni.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaké je postavení automobilového průmyslu v rámci ekonomiky ČR?
2) Jaké významné firmy v automobilovém průmyslu působí v Jihočeském kraji?
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